
 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DETERMINA           /2024 
Prot. n.                del 

 
Oggetto: Affidamento diretto di un X blocco di interventi per servizi di produzione 
editoriale per i volumi OP10202, OP10160, OP10161, i fascicoli di rivista OP09091, 
OP09006, OP09058, OP09024, OP09016, OP09074, OP09067, OP10187, il servizio 
OP10264, tramite adesione ad accordo quadro G025_2022, per le necessità della 
Firenze University Press - Codice C.I.G. 9628081FC6 – C.I.G. DERIVATO B4D2DDC531. 
 

IL DIRIGENTE dell’Area per la Valorizzazione  

del Patrimonio Culturale - Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 
Premesso che presso l’Università degli Studi di Firenze si è costituito il Centro Editoriale 

Firenze University Press (FUP), il cui regolamento è stato emanato con Decreto 
Rettorale n. 1624, anno 2020, prot. n. 243070, deputato a valorizzare e favorire la 
pubblicazione, anche in formato digitale, la conservazione, l’accesso e la diffusione 
nazionale ed internazionale dei risultati della ricerca dell’Università degli Studi e della 
comunità scientifica, anche attraverso la distribuzione libraria delle edizioni cartacee 
delle proprie pubblicazioni; 

Visto che con Decreto Dirigenziale n. 852 del 05/06/2023 (prot. n. 122206) è stata 
aggiudicata alla ditta LETTERA MECCANICA SRLS, P.IVA 06777950483, con sede 
a Firenze via A. Manzoni, 8, la G025_2022 Gara europea a procedura telematica 
aperta per l’affidamento, a mezzo accordo quadro, del servizio di produzione editoriale 
per volumi e riviste scientifico-accademiche e altri prodotti editoriali su supporto 
cartaceo e digitale on line e off line, sia in accesso aperto che controllato, per le 
necessità della Firenze University Press – importo complessivo (comprensivo di 
eventuale rinnovo) € 800.000,00 – oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 
- CIG 9628081FC6 – RUP Dott. Fulvio Guatelli; 

Visto il Verbale attivazione servizio e avvio esecuzione e verbale di consegna dei servizi 
sotto riserva di legge della gara G025_2022 (rep. n. 588/2023, prot. n. 138270 del 
23/06/2023) dell’’appalto a mezzo accordo quadro del servizio di produzione editoriale 
per volumi e riviste scientifico-accademiche e altri prodotti editoriali su supporto 
cartaceo e digitale on line e off line per le necessità della Firenze University Press, 
sottoscritto dal RUP e dal Rappresentante dell’operatore economico LETTERA 
MECCANICA SRLS; 

Visto il contratto di Accordo Quadro sottoscritto dal Dirigente dell’Area, e dal legale 
rappresentante della società, rep. 607/2023, prot. n. 147573 del 04/07/2023; 

Considerata l’esigenza della FUP di assegnare un X blocco di interventi per servizi di 
produzione editoriale per volumi, riviste e altri prodotti editoriali contrattualizzati 
precedentemente all’attuazione dell’Accordo di collaborazione per lo svolgimento di 
progetti sperimentali nel settore dell’editoria scientifica fra l’Università di Firenze e la 
Fondazione PIN - Polo di Prato dell’Università di Firenze, per un importo pari ad euro 
22.000,00, oltre iva di legge, con specifico riferimento alle opere elencate nelle tabelle 
di seguito riportate: 

 
VOLUMI 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Rif. FUP 
AUTORE / 

CURATORE 
TITOLO 

OP10202 Piccin Nazionalismi di frontiera. Russi, polacchi e ucraini a Cholm (1830-1918) 

OP10160 Giusiani Paolo Benvenuti: il pittore con la macchina da presa 

OP10161 
Di Rienzo, 
Giannotti 

“In aula ingenti memoriae meae”. Forme di autobiografia nella letteratura 
tardolatina, Atti dell’International Workshop (Siena, 13 e 14 giugno 2024) 

 
RIVISTE 

Rif. FUP FASCICOLO DI RIVISTA 

OP10269 
Ospite ingrato. Rivista online del Centro interdipartimentale di ricerca Franco Fortini (2-
2024) 

OP10269 SocietàMutamentoPolitica, vol. 15, n. 30 (2024) 

OP10269 REA - Italian Review of Agricultural Economics, vol. 79, no.3 (2024) 

OP10269 Media Education - Studi, ricerche e buone pratiche, vol. 15, n. 2 (2024) 

OP10269 Cambio. Rivista sulle Trasformazioni Sociali, vol. 14, n. 27 (2024) 

OP10269 Bollettino della Società Geografica Italiana, series 14, vol. 7, n. 2 (2024) 

OP10269 Cambio. Rivista sulle Trasformazioni Sociali, vol. 14, n. 28 (2024) 

OP10269 Italian Journal of Educational Technology, vol. 32, no. 3 (2024) 

 
SERVIZI 

OP10264 
Coordinamento produzione periodici e Gestione piattaforma OJS - NOVEMBRE-
DICEMBRE 2024 

 
Richiamato il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione di adesione ad Accordo Quadro 

bandito in vigenza del precedente Codice degli Appalti; 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università di 

Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 2014; 
Visto il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze e l’allegato 

A, emanato con decreto rettorale n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane 
ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel D. Lgs. 50/2016; 

Viste le circolari n. 74224 del 19/05/2016 e n. 12978 del 23/01/2019 del Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Firenze e la Circolare n. 6/2023, prot. n. 27997 del 
08/02/2023, a firma del Dirigente Area Affari Generali; 

Visto il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 relativa 

all’approvazione del bilancio previsionale annuale 2024 e pluriennale 2025/2026; 
Richiamato il punto A24 delle FAQ Anac sulla tracciabilità dei flussi finanziari che, nella 

versione aggiornata al 18 marzo 2019, dispone che anche nel caso in cui il soggetto 
(amministrazione) che stipula l’accordo quadro coincida con quello che è parte negli 
appalti a valle dell’accordo, è necessario acquisiste i C.I.G. derivati; 

Vista la delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 sull’utilizzo dell’interfaccia web della 
Piattaforma contratti pubblici, fino al 30 giugno 2024, anche ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi di comunicazione nei confronti della BDNCP, per l’acquisizione del CIG 
per alcune fattispecie contrattuali, tra cui l’adesione ad accordi quadro e convenzioni 
i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023, con o senza confronto competitivo; 

Vista l'e-mail del responsabile della centrale acquisti, dott. Andrea Ciulli (prot. n. 25165 del 
01/02/2024), in cui viene confermata la condivisione dell’amministrazione sulla 
conformità della presente procedura alla sopra citata delibera ANAC, con riserva di 
“ulteriori valutazioni qualora, alla data del 30 giugno 2024, dovessero venire 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

implementati altri e diversi sistemi in piattaforma PAD, che al momento non consente 
di estrarre CIG derivati”; 

Visto il comunicato del Presidente Anac del 28/06/2024 avente ad oggetto “Adozione del 
provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” relativo alla proroga 
fino al 31 dicembre 2024 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione della Piattaforma PCP dell’Autorità per l’adesione ad accordi quadro e 
convenzioni i cui bandi siano pubblicati entro il 31/12/2023; 

Preso atto che, per permettere la consegna del X blocco di interventi, è stato richiesto dal 

RUP, tramite l’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici, il CIG derivato 

B4D2DDC531; 
Considerato che il valore contrattuale della X tranche degli affidamenti dei servizi, 

determinato in un importo massimo spendibile di € 22.000,00, oltre iva di legge, da 
addebitare a misura in base alle effettive prestazioni svolte, troverà copertura 
finanziaria sul conto CO.04.01.02.01.08.14 “altre spese per servizi” e sui progetti della 
Firenze University Press ed in particolare su: “FUPCATALOG”; “FUPPROGETTIFFO”; 
“FINA-PUBBLICAZIONI FINANZIATE”; “FINA_ISTITUZIONALE”; 

Ritenuto pertanto corretto procedere mediante affidamento diretto di un X blocco di 
interventi per servizi di produzione editoriale tramite adesione all’accordo quadro 
G025_2022 bandito ai sensi degli artt. 60 e 95 co. 3 del D.lgs. 50/2016; 

 
 

DISPONE 
 

1) di affidare, nell’ambito dell’accordo quadro G025_2022, un X blocco di interventi per 
servizi di produzione editoriale a favore di LETTERA MECCANICA SRLS, P.IVA 
06777950483, con sede in via A. Manzoni 8 Firenze, avente un importo massimo di 
€ 22.000,00, oltre IVA di legge – C.I.G. 9628081FC6 – C.I.G. DERIVATO 
B4D2DDC531; 

2) di provvedere all’emissione di contratti applicativi costituiti da ordini emessi tramite il 
sistema di contabilità UGOV fino alla cifra sopra riportata secondo le necessità 
individuate dal RUP, Dott. Fulvio Guatelli che ne accerterà altresì la regolare 
esecuzione; 

3) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture, da contabilizzare a misura 
sulla base dell’elenco dei prezzi unitari delle singole lavorazioni commissionate, 
come specificate dal Capitolato al netto dello sconto offerto, debitamente controllate 
e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di imputare la spesa delle singole lavorazioni affidate durante la validità dell’accordo 

quadro sul conto CO.04.01.02.01.08.14 “altre spese per servizi” e sui progetti della 

Firenze University Press ed in particolare su quelli denominati: “FUPCATALOG”; 

“FUPPROGETTIFFO”; “FINA_ISTITUZIONALE”; “FINA-PUBBLICAZIONI 

FINANZIATE”;  

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio di interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze; 

6) di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione di legge. 

 

 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/


 

 

Dott. Vincenzo De Marco 
Dirigente 
 

Firenze University Press – Università degli Studi di Firenze 
Via Cittadella, 7 – 50144 Firenze 
centralino +39 055 2757700 | e-mail: info@fup.unifi.it 
url: http://www.fupress.com/ 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

AREA 
PER LA VALORIZZAZIONE 

DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 1972) 
i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici sono soggetti 
al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. 
La Stazione appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì 
il solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. 
A tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità 
e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad emettere 
fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”. 
Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura in 
oggetto. 
I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. 
Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg. f.m. dalla data delle fatture. 
 

 
 

Il Dirigente dell’Area 
            per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 

mailto:info@fup.unifi.it
http://www.fupress.com/

		2024-12-20T09:50:36+0100




